投资控股有限公司、淄博市城市资产运营有限公司、葛玉虎、于广谦持有的因股改

形成的限售流通股 221,237,650 股上市流通，本次限售流通股上市为公司第四次安排

有限售条件（仅限股改形成）的流通股上市，本次限售条件的流通股上市后，公司

股份全部为无限售条件流通股份，具体内容详见 2012 年 2 月 14 日《上海证券报》、

《中国证券报》。

（二） 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

山东省商业

集团有限公

司

366,739,200 366,739,200 0 0 非公开发行股份承诺 2012 年 1 月 6 日

山东省商业

集团有限公

司

160,000,000 160,000,000 0 0 股改承诺 2012 年 2 月 22 日

山东省国有

资产投资控

股有限公司

50,413,200 50,413,200 0 0 股改承诺 2012 年 2 月 22 日

山东世界贸

易中心
38,441,600 38,441,600 0 0 非公开发行股份承诺 2012 年 1 月 6 日

鲁商集团有

限公司
34,432,500 34,432,500 0 0 非公开发行股份承诺 2012 年 1 月 6 日

淄博市城市

资产运营有

限公司

9,428,250 9,428,250 0 0 股改承诺 2012 年 2 月 22 日

山东省通利

商业管理服

务中心

1,181,600 1,181,600 0 0 非公开发行股份承诺 2012 年 1 月 6 日

葛玉虎 767,900 767,900 0 0 股改承诺 2012 年 2 月 22 日

于广谦 628,300 628,300 0 0 股改承诺 2012 年 2 月 22 日

合计 662,032,550 662,032,550 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

（一） 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

截至报告期末近 3 年，公司无证券发行情况。

鲁商置业股份有限公司 2012 年年度报告

 34

（二） 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

  （1） 2012 年 1 月 6 日，山东省商业集团有限公司、山东世界贸易中心、鲁

商集团有限公司、山东省通利商业管理服务中心通过公司重大资产置换及发行股份

购买资产取得的公司股份合计 440,794,900 股，由于限售期满而上市流通，本次非

公开发行限售股上市流通后，公司股本结构变动如下：

单位：股  本次上市前 变动数 本次上市后

有 限 售 条

件 的 流 通

股份

1、国有法人持有股份 660,636,350 -440,794,900 219,841,450

2、其他境内法人持有股份 0 0 0

3、境内自然人持有股份 1,396,200 0 1,396,200

有限售条件的流通股合计 662,032,550 -440,794,900 221,237,650

无 限 售 条

件 的 流 通

股份

A 股 338,935,450 +440,794,900 779,730,350

无限售条件的流通股份合计 338,935,450 +440,794,900 779,730,350

股份总额  1,000,968,000 0 1,000,968,000

（2）2012 年 2 月 22 日，公司股改形成的限售流通股第四次上市流通，公司股

本结构发生变化，情况如下：

单位：股  本次上市前 变动数 本次上市后

有限售条

件的流通

股份

1、国有法人持有股份 219,841,450 -219,841,450 0

2、其他境内法人持有股份 0 0 0

3、境内自然人持有股份 1,396,200 -1,396,200 0

有限售条件的流通股合计 221,237,650 -221,237,650 0

无限售条

件的流通

股份

A 股 779,730,350 +221,237,650 1,000,968,000

无限售条件的流通股份合计 779,730,350 +221,237,650 1,000,968,000

股份总额  1,000,968,000 0 1,000,968,000

（三） 现存的内部职工股情况

 本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

（一） 股东数量和持股情况

鲁商置业股份有限公司 2012 年年度报告

 35

单位：股

截止报告期末股东总数 33,038
年度报告披露日前第 5 个交

易日末股东总数
34,379

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

山东省商业集团有限公

司

国 有

法人
52.62 526,739,200 0 0 质押 222,790,000

山东省国有资产投资控

股有限公司

国 有

法人
6.67 66,758,303 0 0 无

山东世界贸易中心
国 有

法人
3.84 38,441,600 0 0 质押 19,220,000

鲁商集团有限公司
国 有

法人
3.44 34,432,500 0 0 质押 17,210,000

博山万通达建筑安装公

司

境 内

非 国

有 法

人

1.95 19,500,000 0 0 质押 19,500,000

中国建设银行－交银施

罗德稳健配置混合型证

券投资基金

未知 1.71 17,097,512 17,097,512 0 无